
 

 

 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ 

_____________________________________________________________________ 

 

                                                          HOTĂRÂRE 

 

privind aprobarea actului adițional nr. 3 la acordul de parteneriat nr. 

34729/09.12.2022 încheiat între Unitatea Administrativ-Teritorială Județul Dolj, 

în calitate de lider de parteneriat, Unitatea Administrativ-Teritorială Județul 

Mehedinți, Unitatea Administrativ-Teritorială Județul Olt și unitățile 

administrativ-teritoriale din județele Dolj, Olt și Mehedinți, în vederea 

implementării proiectului ”Traseu Eurovelo 6 Mehedinți – Dolj – Olt” în cadrul 

apelului de proiecte PNRR/2022/C11/I.4, Componenta 11-Turism și cultură 

 

Consiliul Județean Dolj, întrunit în ședință ordinară,  

Luând act de: 

- Referatul de specialitate al Direcției Afaceri Europene, Dezvoltare Regională, 

Proiecte cu Finanțare Internațională nr. 12104/20.06.2025 și Raportul 

Compartimentului Juridic Administrație Locală nr. 12113/20.06.2025, precum și avizul 

comisiilor de specialitate: 

Având în vedere: 

- art. 120 alin. (1), art. 121 alin. (1) și alin. (2), art. 138 alin. (1) și alin. (4) din 

Constituția României, republicată; 

- art. 3 și 4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată  la Strasbourg la 15 

octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

- art. 7 alin. (2) din Codul civil al României, adoptat  prin Legea nr. 287/2009, 

republicat, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 173 alin.(1)  lit. b),  lit. c) și lit. e), alin.(3)  lit. f) și 

alin. (4) lit. a) și b), alin. (7) lit. c) și alin. (8) lit. b) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1. Se aprobă actul adițional nr. 3 la acordul de parteneriat nr. 

34729/09.12.2022, încheiat între Unitatea Administrativ-Teritorială Județul Dolj, în 

calitate de lider de parteneriat, Unitatea Administrativ-Teritorială Județul Mehedinți, 

Unitatea Administrativ-Teritorială Județul Olt și unitățile administrativ-teritoriale din 

județele  Dolj, Olt și Mehedinți, în vederea implementării proiectului ”Traseu Eurovelo 

6 Mehedinți – Dolj – Olt” în cadrul apelului de proiecte PNRR/2022/C11/I.4, 

Componenta 11-Turism și cultură, conform anexei 1 la prezenta, ce constituie parte 

integrantă din aceasta. 

 



 

Art. 2. Direcțiile de specialitate ale Consiliului Județean Dolj, în calitate de lider 

de parteneriat, Unitatea Administrativ-Teritorială Județul Mehedinți, Unitatea 

Administrativ-Teritorială Județul Olt și aparatele de specialitate din cadrul unităților 

administrativ-teritoriale pe teritoriul cărora vor fi constituite trasee cicloturistice vor 

aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Art. 3. Secretarul general al județului va comunica prezenta hotărâre Instituției 

Prefectului - Județul Dolj și va dispune postarea acesteia pe site-ul propriu. 

 

 

    Nr. ____                                                          Adoptată  la data de _________2025 

           

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                 CONTRASEMNEAZĂ 

    PREŞEDINTE,                                                        SECRETAR GENERAL 

         AL JUDEŢULUI, 

 

DORIN-COSMIN VASILE                                   CRISTIAN-MARIAN ŞOVĂILĂ 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
CONSILIUL JUDEȚEAN DOLJ          Aprobat, 

 

D.A.E.D.R.P.F.I.                                                      Președinte                                                         

                            

Nr. 12104/20.06.2025                                                                                          

                                                                                  

REFERAT DE APROBARE 

 

privind aprobarea actului adițional nr. 3 la acordul de parteneriat nr. 34729/09.12.2022 încheiat 

între Unitatea Administrativ-Teritorială Județul Dolj, în calitate de lider de parteneriat, Unitatea 

Administrativ-Teritorială Județul Mehedinți, Unitatea Administrativ-Teritorială Județul Olt și 

unitățile administrativ-teritoriale din județele Dolj, Olt și Mehedinți, în vederea implementării 

proiectului ”Traseu Eurovelo 6 Mehedinți – Dolj – Olt” în cadrul apelului de proiecte 

PNRR/2022/C11/I.4, Componenta 11-Turism și cultură 

 

Unitatea Administrativ-Teritorială Județul Dolj, lider de parteneriat în cadrul parteneriatului cu Unitatea 

Administrativ-Teritorială Județul Mehedinți, Unitatea Administrativ-Teritorială Județul Olt și UAT-urile 

de pe raza celor trei județe implementează proiectul ”Traseu Eurovelo 6 Mehedinți – Dolj – Olt” în 

cadrul apelului de proiecte PNRR/2022/C11/I.4, Componenta 11 — Turism și cultură. 

Obiectivul general al Componentei 11 – Turism și cultură îl reprezintă creșterea coeziunii sociale, 

economice și teritoriale și creare de noi locuri de muncă în special în mediu rural, prin:  

1) Promovarea transformării socio-economice durabile în zonele rurale și defavorizate prin dezvoltarea 

unei rețele de Organizații Regionale de Management al Destinațiilor (OMD) și sprijinirea investițiilor 

locale în turism;  

2) Sprijinirea mobilității durabile prin crearea unei rețele naționale velo, care să includă rute EuroVelo;  

3) Reducerea decalajului de acces la cultură între zonele rurale și cele urbane mari. 

Având ca obiectiv strategic sprijinirea transportului durabil prin dezvoltarea infrastructurii de trasee 

cicloturistice la nivel național, proiectul „Traseu EuroVelo 6 Mehedinți – Dolj – Olt” își propune 

amenajarea traseului menționat, care constituie un segment din ruta cicloturistică de rang european 

EuroVelo 6 Atlantic – Marea Neagră, cu o lungime totală de aproximativ 4.700 de kilometri, având ca 

puncte terminus localitățile Nantes (Franța) și Constanța (România) și traversând 10 state din spațiul 

european. Implementarea proiectului „Traseu EuroVelo 6 Mehedinți – Dolj – Olt” are potențialul de a 

contribui în mod semnificativ la creșterea atractivității turistice în cele trei județe, la promovarea 

internațională și, în ansamblu, la dezvoltarea zonelor traversate de itinerar, cu importante beneficii pentru 

comunitățile locale, promovând în același timp transportul verde, durabil.  

Proiectul propune construirea/amenajarea a aproximativ 356 km de traseu cicloturistic de-a lungul 

fluviului Dunărea, în cele 3 județe, în scopul certificării acestuia ca traseu EuroVelo6. 

În data de 15.01.2025 a fost semnat contractul de prestări servicii între UAT Județul Dolj, UAT Județul Olt 

și UAT Județul Mehedinți (asociere de Autorități Contractante, cu UAT Dolj, lider de Asociere), pe de o 

parte și GEBES MPROJECT S.R.L. pe de altă parte, având ca obiect servicii de elaborare a documentațiilor 

tehnico-economice, etapa S.F. cu elemente D.A.L.I., pentru traseul propus, precum și servicii de asistență 

tehnică.  

În cadrul contractului sus-menționat au fost elaborate următoarele documentații: 

• studiul de fezabilitate cu elemente de D.A.L.I. elaborat pentru întreg traseul; 

• studii de fezabilitate cu elemente de D.A.L.I. pentru fiecare dintre cele trei județe; 

• documentații pentru obținerea certificatelor de urbanism emise de către UAT Județul Dolj, 

UAT Județul Mehedinți, UAT Județul Olt; 

• documentații pentru obținerea avizelor, acordurilor și autorizațiilor solicitate prin cele trei 

certificate de urbanism; 



• studii și expertize necesare investiției: studiul geotehnic, studiul de trafic, raport expert 

Eurovelo, expertize tehnice drumuri, diguri. 

În urma elaborării acestor documentații și a aspectelor analizate și studiate prin acestea, în conformitate cu 

cerințele din caietul de sarcini a fost stabilit amplasamentul fezabil al acestui traseul cicloturistic, astfel 

încât investiția să respecte atât cerințele necesare certificării Eurovelo ulterioare finalizării acesteia, cât și 

condițiile ghidului solicitantului, urmărindu-se încadrarea în limitele financiare ale contractului, cu 

minimizarea cheltuielilor neeligibile. De asemenea, limitele traseului au fost stabilite în UAT Drobeta-

Turnu Severin și UAT Corabia având în vedere că în aceste capete este necesar accesul la cel puțin 2 moduri 

de transport, conform standardelor Eurovelo.  

Astfel, traseul stabilit la nivel de studiu de fezabilitate este următorul: 

Obiectul 1 - județul Mehedinți 

Lucrarea propusă în cadrul prezentei invesții se desfășoară pe o lungime de 130,345 km traversând județul 

Mehedinți în partea de sud a acestuia cu punct de început Gara Municipiului Drobeta - Turnu - Severin 

(CF 64930) și are punctul de sfârșit traseu limita dintre U.A.T. Salcia, județ Mehedinți – U.A.T. Cetate, 

județ Dolj (sfârșit drum de exploatare cu CF 51798 și început canal CN527/2, CF 38143). 

În mare parte traseul urmărește cursul Dunării și se suprapune cu rețeaua de drumuri naționale, județene, 

comunale, vicinale, de exploatare sau se desfășoară pe coro  namentul digurilor Dunării și taveresază 

intravilanul localităților Drobeta-Turnu Severin, Șimian, Hinova, Burila Mare, Gogoșu, Gruia, 

Pristol, Gârla Mare, Vrata și Salcia. 

 

Obiectul 2 - județul Dolj 

Lucrarea propusă în cadrul prezentei investiții se desfășoară pe o lungime de 185,503 km traversând județul 

Dolj în partea de sud a acestuia cu punct de început limita UAT Salcia (jud. Mehedinți) și UAT Cetate 

(județul Dolj) și se termină traseul la limita dintre UAT Dăbuleni (jud. Dolj) și UAT Ianca (jud. Olt). 

În mare parte traseul urmărește cursul Dunării și se desfășoară pe coronamentul digurilor Dunării și 

traversează intravilanul localităților Calafat, Ciupercenii Vechi, Ciupercenii Noi, Pisculeț, Piscu Vechi, 

Ghidici, Ostroveni și Bechet. 

Obiectul 3 - județul Olt 

Obiectivul de investiții propune construirea/amenajarea a aproximativ 365 km de traseu cicloturistic pe 

raza județelor Mehedinți, Dolj și Olt. În ceea ce privește traseul cicloturistic în judetul Olt, acesta are 

punctul de început la limita dintre U.A.T. Dabuleni, județ Dolj - U.A.T. Ianca, județ Olt (început drum de 

exploatare CF 56649) și punctul de sfârșit traseu portul din U.A.T. Corabia/sfârșitul străzii Falezei. Traseul 

traversează localitățile: Ianca, Grojdibodu, Gura Padinii, Orlea, Corabia.  

Având în vedere faptul că, față de traseul propus inițial pentru finanțare, amplasamentul acestuia nu mai 

traversează UAT Gârcov (lipsă acces la 2 moduri de transport la acest capăt de traseu) este necesară, în 

consecință și schimbarea structurii parteneriatului.  

Urmare a elaborării devizului general al investiției și a devizelor aferente fiecărui județ au rezultat 

următoarele valori: 

Valoarea totală a obiectivului de investiții TRASEU EUROVELO 6 MEHEDINȚI - DOLJ – OLT – 

146.918.124,21 lei, fără TVA, respectiv 174.683.956,32 lei, TVA inclus, din care construcții-montaj 

(C+M) – 120.333.152,64 lei, fără TVA, respectiv 143.196.451,61 lei, TVA inclus 

din care: 

• Valoarea totală a obiectivului de investiții TRASEU EUROVELO 6 MEHEDINTI - DOLJ – 

OLT OBIECT 1 TRASEU CICLOTURISTIC AMPLASAT PE RAZA JUDEȚULUI 

MEHEDINȚI – 50.860.595,48 lei, fără TVA, respectiv 60.470.337,11 lei, TVA inclus, din care 

construcții-montaj (C+M) – 43.539.680,67 lei, fără TVA, respectiv, 51.812.219,99 lei, TVA inclus.  

 

 



Din suma totală aferentă obiectivului de investiții TRASEU EUROVELO 6 MEHEDINȚI - 

DOLJ – OLT OBIECT 1 TRASEU CICLOTURISTIC AMPLASAT PE RAZA JUDEȚULUI 

MEHEDINȚI suma de 86.750,00 lei, fără TVA, respectiv 103.32,50 lei, TVA inclus este aferentă 

cheltuielilor cu servicii de cadastrare ale localităților din județul Mehedinți (Salcia – 22.000 lei, 

fără TVA, valoare TVA – 4.180 lei; Gârla Mare – 17.250 lei, fără TVA, valoare TVA – 3.277,50 

lei; Pristol – 20.000, fără TVA, valoare TVA – 3.800 lei; Gogoșu – 12.500 lei, fără TVA, valoare 

TVA – 2.375 lei; Burila Mare – 15.000 lei, fără TVA, valoare TVA – 2.850 lei). 

 

• Valoarea totală a obiectivului de investiții TRASEU EUROVELO 6 MEHEDINTI - DOLJ – 

OLT OBIECT 2 TRASEU CICLOTURISTIC AMPLASAT PE RAZA JUDEȚULUI DOLJ 

– 79.932.835,19 lei, fără TVA, respectiv 95.042.167,19 lei, TVA inclus, din care construcții-

montaj (C+M) – 63.082.310,38 lei, fără TVA, respectiv, 75.067.949,33 lei, TVA inclus. Din suma 

totală aferentă obiectivului de investiții TRASEU EUROVELO 6 MEHEDINTI - DOLJ – OLT 

OBIECT 2 TRASEU CICLOTURISTIC AMPLASAT PE RAZA JUDEȚULUI DOLJ suma 

de 127.985,00 lei, fără TVA, respectiv 152.302,15 lei, TVA inclus este aferentă cheltuielilor cu 

servicii de cadastrare ale localităților din județul Dolj (Calafat – 15.000 lei, fără TVA, valoare TVA 

– 2.850 lei; Bechet – 10.000 lei, fără TVA, valoare TVA – 1.900 lei; Dăbuleni – 12.749, fără TVA, 

valoare TVA - 0 lei; Desa – 20.996 lei, fără TVA, valoare TVA - 0 lei; Ghidici – 3.000 lei, fără 

TVA, valoare TVA – 570 lei; Ostroveni – 60.000 lei, fără TVA, valoare TVA – 11.400 lei; Călărași 

– 6.240 lei, fără TVA, valoare TVA – 1.185,60 lei.). În devizul general pentru Obiectul 2 este 

inclusă valoarea documențatiilor tehnico-economice la faza S.F. cu elemente de D.A.L.I. care fac 

obiectul contractului de prestări servicii încheiat cu S.C. GEBES MPROJECT S.R.L. în valoare de 

5.294.841 lei, fără TVA, valoare TVA – 1.006.019,79, întrucât UAT Dolj este Lider al asocierii de 

autorități contractante din care mai fac parte UAT Olt și UAT Mehedinți. 

 

• Valoarea totală a obiectivului de investiții TRASEU EUROVELO 6 MEHEDINTI - DOLJ – 

OLT OBIECT 3 TRASEU CICLOTURISTIC AMPLASAT PE RAZA JUDEȚULUI OLT – 

16.124.693,54 lei, fără TVA, respectiv 19.171.452,02 lei, TVA inclus, din care construcții-montaj 

(C+M) – 13.711.161,59 lei, fără TVA, respectiv, 16.316.282,29 lei, TVA inclus. Din suma totală 

aferentă obiectivului de investiții TRASEU EUROVELO 6 MEHEDINȚI - DOLJ – OLT 

OBIECT 3 TRASEU CICLOTURISTIC AMPLASAT PE RAZA JUDEȚULUI OLT suma 

de 6.500 lei, fără TVA, valoare TVA  - 1.235 lei, este aferentă cheltuielilor cu servicii de cadastrare 

ale localității Ianca din județul Olt.  

 

Urmare a elaborării devizelor generale ale investiției totale, respectiv pentru fiecare obiect (județ) în parte, 

structura activităților în sarcina fiecarui partener, precum și costurile aferente acestora, se prezintă după 

cum urmează: 

 UAT JUDEȚUL DOLJ 

Lider de parteneriat 

(Partener 1) 

-elaborează cererea de finanțare; 

-stabilește traseul cicloturistic pe raza județului DOLJ; 

-implementează/derulează/sprijină/contribuie la activitățile 

proiectului, conform prevederilor schemei de finanțare, după cum 

urmează: 

Informare și promovare proiect:  

• realizează informarea și promovarea proiectului 

• achiziție servicii de informare, val. estimată, 9.800 lei, fără 

TVA, la care se adaugă TVA în valoare de 1.862 lei; 

• achiziție servicii de promovare, val. estimată 49.000 lei, fără 

TVA, la care se adaugă TVA în valoare de 9.310 lei; 

Proiectarea și realizarea traseului cicloturistic: 

• achiziție servicii de elaborare S.F. cu elemente de D.A.L.I.,  

valoare 5.294.841,00 lei, fără TVA, la care se adaugă TVA 

în valoare de 1.006.019,79 lei, în cadrul asocierii de Autorități 

contractante din care mai fac parte UAT Olt și UAT 

Mehedinți; 

• achiziție servicii de proiectare, asistență tehnică și execuție 



lucrări OBIECT 2, valoarea estimată 65.876.240,76 lei, fără 

TVA, la care se adaugă TVA în valoare de 12.516.485,74 lei; 

• achiziție servicii de consultanță în vederea îndeplinirii 

condițiilor de certificare a traseului cicloturistic (experți 

Eurovelo), val. estimată 269.500 lei, fără TVA, valoare TVA: 

51.205 lei; 

• achiziție servicii de coordonare în materie de securitate și 

sănătate, val. estimată 20.000 fără TVA, la care se adaugă 

TVA în valoare de 3.800 lei; 

• achiziție servicii de supervizare lucrări OBIECT 2, valoarea 

estimată 630.069,76 lei, fără TVA, la care se adaugă TVA în 

valoare de 119.713,25 lei;  

• alte cheltuieli aferente județului Dolj pentru aceasta activitate: 

7.655.398,67 lei, respectiv: cheltuieli diverse și neprevăzute, 

marja de ajustare a contractului de lucrări conform H.G. nr. 

907/2001 cu modificări ulterioare, cheltuieli cu taxe și 

comisioane legale, la care se adaugă TVA în valoare de 

1.376.619,07. Din aceasta sumă, 1.520.881,98 lei, fără TVA, 

la care se adaugă TVA în valoare de 211.060,92 lei reprezintă 

cheltuieli  neeligibile fiind formată din taxe și comisioane 

legale și cheltuieli diverse și neprevăzute. 

-menține proprietatea elementelor de infrastructură nou-creată, 

modernizată sau extinsă pe raza județului DOLJ şi natura activităţii 

pentru care s-a acordat finanţare, pe o perioadă de cel puţin 5 ani de la 

efectuarea plăţii finale/dare în exploatare şi va asigura exploatarea şi 

întreţinerea în această perioadă. 

  
UAT JUDEȚUL OLT 

Partener 2 
-stabilește traseul cicloturistic pe raza județului OLT; 

-implementează/derulează/sprijină/contribuie la activitățile 

proiectului, conform prevederilor schemei de finanțare, dupa cum 

urmează: 

Informare și promovare proiect:  

• sprijină liderul de parteneriat în ceea ce privește informarea 

și promovarea proiectului, în special pe plan județean 

Proiectarea și realizarea traseului cicloturistic: 

• achiziție servicii de elaborare S.F. cu elemente de D.A.L.I.,  in 

cadrul asocierii de Autorități contractante din care mai fac 

parte UAT Dolj si UAT Mehedinți 

• achizitie servicii de proiectare, asistență tehnică și execuție 

lucrări OBIECT 3; valoarea estimată 14.389.811,80 lei, fără 

TVA, la care se adaugă TVA în valoare de 2.734.064,24 lei; 

• achiziție servicii de coordonare în materie de securitate și 

sănătate, val. estimată 15.000 fără TVA, la care se adaugă 

TVA în valoare de 2.850 lei; 

• achiziție servicii de supervizare lucrări OBIECT 3, valoarea 

estimată 136.147,63 lei, fără TVA, la care se adaugă TVA în 

valoare de 25.868,05 lei;  

• alte cheltuieli aferente județului OLT pentru aceasta 

activitate: 1.577.234,11 lei, respectiv: cheltuieli diverse și 

neprevăzute, marja de ajustare a contractului de lucrări 

conform H.G. nr. 907/2001 cu modificări ulterioare, 

cheltuieli cu taxe și comisioane legale, la care se adaugă TVA 

în valoare de 282.741,19 lei. Din această sumă, 71.545,23 lei, 

fără TVA reprezintă cheltuieli  neeligibile fiind formată din 

taxe și comisioane legale (valoare TVA zero). 



-menține proprietatea elementelor de infrastructură nou-creată, 

modernizată sau extinsă pe raza județului OLT şi natura activităţii 

pentru care s-a acordat finanţare, pe o perioadă de cel puţin 5 ani de la 

efectuarea plăţii finale/dare în exploatare şi va asigura exploatarea şi 

întreţinerea în această perioadă. 

 

UAT JUDEȚUL 

MEHEDINȚI 

Partener 3 

-stabilește traseul cicloturistic pe raza județului MEHEDINȚI; 

Informare și promovare proiect:  

• sprijină liderul de parteneriat în ceea ce privește informarea 

și promovarea proiectului, în special pe plan judetean 

Proiectarea și realizarea traseului cicloturistic: 

• achiziție servicii de elaborare S.F. cu elemente de D.A.L.I.,  in 

cadrul asocierii de Autorități contractante din care mai fac 

parte UAT Dolj și UAT Olt 

• achiziție de servicii de cadastru și înscriere în cartea funciară, 

val. estimată 17.500 lei, fără TVA, la care se adaugă TVA în 

valoare de 3.325 lei; 

• achiziție de servicii de proiectare, asistență tehnică și execuție 

lucrări OBIECT 1; valoarea estimată 45.415.929,53 lei, fără 

TVA, la care se adaugă TVA în valoare de 8.629.026,61 lei; 

• achiziție de servicii de coordonare în materie de securitate și 

sănătate, val. estimată 15.000, fără TVA, la care se adaugă 

TVA în valoare de 2.850 lei; 

• achiziție de servicii de supervizare lucrări OBIECT 1, 

valoarea estimată 431.746,67 lei, fără TVA, la care se adaugă 

TVA în valoare de 82.031,87 lei; 

• alte cheltuieli aferente județului Mehedinți pentru această 

activitate: 4.893.669,28 lei, respectiv: cheltuieli diverse și 

neprevăzute, marja de ajustare a contractului de lucrări 

conform H.G. nr. 907/2001 cu modificări ulterioare, cheltuieli 

cu taxe și comisioane legale, eventuale exproprieri (dacă va fi 

cazul) la care se adaugă TVA în valoare de 876.025,65 lei.  

-menține proprietatea elementelor de infrastructură nou-creată, 

modernizată sau extinsă pe raza județului Mehedinți şi natura 

activităţii pentru care s-a acordat finanţare, pe o perioadă de 

cel puţin 5 ani de la efectuarea plăţii finale/dare în exploatare 

şi va asigura exploatarea şi întreţinerea în această perioadă. 

De asemenea, UAT-urile Eșelnița, Orșova, Dubova, Șvinița nu au fost străbătute de traseul inițial propus, 

iar limitele financiare ale contractului de finanțare nu au permis extinderea traseului și pe raza acestor 

localități. Având în vedere potențialul turistic al zonei reprezentate de aceste unități, activitățile propuse a 

fi în sarcina acestor parteneri sunt acelea de susținerea promovării traseului în rândul cetățenilor și turiștilor. 

Restul activităților și sumelor în sarcina UAT-urilor partenere rămân în conformitate cu Actul Adițional 

nr. 2 la acordul de parteneriat. 

Având în vedere cele de mai sus este necesară modificarea Acordului de parteneriat nr. 34729/09.12.2022, 

încheiat în vederea implementării proiectului ”Traseu Eurovelo 6 Mehedinți – Dolj – Olt, în scopul 

stabilirii activităților și cheltuielilor aferente acestora, în sarcina fiecărui partener, așa cum rezultă din 

documentația tehnico-economică elaborată. 

 

În acest sens, inițiem proiectul de hotărâre privind aprobarea actului adițional nr. 3 la acordul de 

parteneriat nr. 34729/09.12.2022 încheiat între Unitatea Administrativ-Teritorială Județul Dolj, în calitate 

de lider de parteneriat, Unitatea Administrativ-Teritorială Județul Mehedinți, Unitatea Administrativ-

Teritorială Județul Olt și unități administrativ-teritoriale din județele Dolj, Olt și Mehedinți pentru 

implementarea proiectului ”Traseu Eurovelo 6 Mehedinți – Dolj – Olt”, prezentat în anexa  l la proiectul 

de hotărâre. 



 

Anexe: 

1. proiectul de act adițional nr. 3; 

2. acordul de parteneriat nr. 34729/09.12.2022 și actele adiționale nr. 1 și 2. 

 

 

 

 

DIRECTOR EXECUTIV, 

 

     Daniela Băluță 

Asistent manager proiect,  

 

Mădălina Diaconescu 

 

 

Manager financiar, 

 

Monica Sorescu 

 

 

 

 

 

 

 



CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ 

D.J.A.L.S. – Compartimentul juridic, Administrație Locală          

 Nr. 12113/20.06.2025 

 

                                         

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

 

asupra proiectului de hotărâre privind aprobarea actului adițional nr. 3 la acordul de parteneriat nr. 

34729/09.12.2022 încheiat între Unitatea Administrativ-Teritorială Județul Dolj, în calitate de lider de 

parteneriat, Unitatea Administrativ-Teritorială Județul Mehedinți, Unitatea Administrativ-Teritorială 

Județul Olt și unitățile administrativ-teritoriale din județele Dolj, Olt și Mehedinți, în vederea 

implementării proiectului ”Traseu Eurovelo 6 Mehedinți – Dolj – Olt” în cadrul apelului de proiecte 

PNRR/2022/C11/I.4, Componenta 11-Turism și cultură 

 

În conformitate cu prevederile art. 182 alin. (4) coroborate cu ale art. 136 din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, Direcția Juridică – 

Compartimentul Juridic, Administrație Locală în calitatea sa de compartiment de resort în cadrul aparatului de 

specialitate al Consiliului Județean Dolj, a analizat proiectul de hotărâre privind aprobarea actului adițional nr. 3 

la acordul de parteneriat nr. 34729/09.12.2022 încheiat între Unitate Administrativ-Teritorială Județul Dolj, în 

calitate de lider de parteneriat, Unitatea Administrativ-Teritorială Județul Mehedinți, Unitatea Administrativ-

Teritorială Județul Olt și unitățile administrativ-teritoriale din județele Dolj, Olt și Mehedinți, în vederea 

implementării proiectului ”Traseu Eurovelo 6 Mehedinți – Dolj – Olt” în cadrul apelului de proiecte 

PNRR/2022/C11/I.4, Componenta 11-Turism și cultură, propus de Președintele Consiliului Județean Dolj și a 

constatat următoarele: 

 

1) Obiectul/domeniul reglementat: aprobarea actului adițional nr. 3 la acordul de parteneriat nr. 

34729/09.12.2022 încheiat între Unitatea Administrativ-Teritorială Județul Dolj, în calitate de lider de parteneriat, 

Unitatea Administrativ-Teritorială Județul Mehedinți, Unitatea Administrativ-Teritorială Județul Olt și unitățile 

administrativ-teritoriale din județele Dolj, Olt și Mehedinți, în vederea implementării proiectului ”Traseu Eurovelo 

6 Mehedinți – Dolj – Olt” în cadrul apelului de proiecte PNRR/2022/C11/I.4, Componenta 11-Turism și cultură. 

2) Compatibilitatea și conformitatea cu legile, ordonanțele, hotărârile Guvernului, strategiile naționale și 

legislația secundară (ordine, instrucțiuni, normative, regulamente, etc.),  în limitele și în a căror implementare și 

aplicare este elaborat respectivul proiect de hotărâre. 

În proiectul de hotărâre analizat se menționează prevederile/normele aplicabile domeniului reglementat, 

respectiv prevederile:  

- art. 120 alin. (1), art. 121 alin. (1) și alin. (2), art. 138 alin. (1) și alin. (4) din Constituția României, 

republicată; 

- art. 3 și 4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată  la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată 

prin Legea nr. 199/1997; 

- art. 7 alin. (2) din Codul civil al României, adoptat  prin Legea nr. 287/2009, republicat, cu modificările 

și completările ulterioare; 

-art. 173 alin.(1)  lit. b),  lit. c) și lit. e), alin.(3)  lit. f) și alin. (4) lit. a) și b), alin. (7) lit. c) și alin. (8) lit. 

b) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

3) Impactul asupra reglementărilor interne din sfera de competență/activitate a serviciului juridic: nu este 

cazul. 

4) Prin prezentul Raport de specialitate, D.J.A.L.S. - Compartimentul Juridic, Administrație Locală 

avizează FAVORABIL. 

 

 

ÎNTOCMIT, 

          Consilier Juridic 

            Mioara-Veronica Manea 

 



1 
 

                                                                               ACT ADIȚIONAL nr. 3 la                                                                              
acordul de parteneriat 
nr. 34729/09.12.2022 

 
pentru realizarea proiectului „Traseu Eurovelo 6 Mehedinți-Dolj-Olt”   

 
Potrivit prevederilor de la art. 2 lit. jj) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 124 din 13 decembrie 2021 privind stabilirea 
cadrului instituțional și financiar pentru gestionarea fondurilor europene alocate României prin Mecanismul de redresare și 
reziliență, precum și pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri 
pentru elaborarea Planului național de redresare și reziliență necesar României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile 
și nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare și reziliență, parteneriatul este forma de cooperare între entități de drept 
public și/sau privat care urmăresc realizarea în comun a reformelor/investițiilor/investițiilor specifice locale/proiectelor, pentru 
care a fost încheiat un act juridic prin care sunt stabilite drepturile și obligațiile părților. 
 
Liderul de parteneriat, beneficiar al unui proiect, este responsabil cu asigurarea implementării proiectului și a respectării 
tuturor prevederilor contractului de finanțare, sens în care acesta trebuie să aibă în vedere includerea în acordul de 
parteneriat, după caz, a oricăror prevederi pe care acesta le consideră necesare și care nu contravin, în niciun fel, 
prevederilor contractului de finanțare, legislației comunitare și naționale incidente. 
 

Art. 1. Părțile 
1. Unitatea Administrativ–Teritorială Județul Dolj, cu sediul în municipiul Craiova, Calea Unirii nr. 19, județul Dolj, cod fiscal 
4417150, având calitatea de Lider de proiect (Partener 1) 

Contul de disponibilități (codul IBAN) pentru aplicarea mecanismului decontării cererilor de transfer1: ……………………  
Contul de venituri (codul IBAN) în care se virează sumele aferente cererilor de transfer:       
RO37 TREZ 2912 1A42 8901 XXXX, RO81 TREZ 2912 1A42 8902 XXXX, RO28 TREZ 2912 1A42 8903 XXXX 
Denumirea/adresa unității Trezoreriei Statului: DGRFP-Craiova, str. Mitropolit Firmilian, nr. 2, Craiova, Dolj. 
 
2. Unitatea Administrativ-Teritorială Județul Olt, cu sediul în municipiul Slatina, Bulevardul A. I. Cuza, nr. 14, județul Olt,  codul 
fiscal 4394706,  având calitatea de Partener 2 

Contul de disponibilități (codul IBAN) pentru aplicarea mecanismului decontării cererilor de transfer ……………………  
Contul de venituri (codul IBAN) în care se virează sumele aferente cererilor de transfer:  
RO14 TREZ 5062 1A42 8901 XXXX, RO58 TREZ 5062 1A42 8902 XXXX, RO05 TREZ 5062 1A42 8903 XXXX  
Denumirea/adresa unității Trezoreriei Statului: SLATINA 

3. Unitatea Administrativ-Teritorială Județul Mehedinți, cu sediul în municipiul Drobeta-Turnu Severin, str. Calea Traian, nr. 
89,  județul Mehedinți,  codul fiscal 4337344 , având calitatea de Partener 3 

Contul de disponibilități (codul IBAN) pentru aplicarea mecanismului decontării cererilor de transfer ……………………  
Contul de venituri (codul IBAN) în care se virează sumele aferente cererilor de transfer:  
RO91 TREZ 4612 1A42 8901 XXXX, RO38 TREZ 4612 1A42 8902 XXXX, RO82 TREZ 4612 1A42 8903 XXXX  
Denumirea/adresa unității Trezoreriei Statului: DROBETA TURNU SEVERIN  

4. Unitatea Administrativ–Teritorială Municipiul Calafat, cu sediul în municipiul Calafat, Bulevardul Tudor Vladimirescu, nr. 24, 
județul Dolj, cod fiscal 4554424, având calitatea de Partener 4, 

Contul de disponibilități (codul IBAN) pentru aplicarea mecanismului decontării cererilor de transfer ……………………  
Denumirea/adresa unității Trezoreriei Statului: DGRFP-Craiova, str. Mitropolit Firmilian, nr. 2, Craiova, Dolj  
Contul de venituri (codul IBAN) în care se virează sumele aferente cererilor de transfer: 
RO81 TREZ 2932 1A42 8901 XXXX, RO28 TREZ 2932 1A42 8902 XXXX, RO72 TREZ 2932 1A42 8903 XXXX 
Denumirea/adresa unității Trezoreriei Statului: …………………………… 
 
5. Unitatea Administrativ–Teritorială Oraș Bechet, cu sediul în orașul Bechet, Strada A. I. Cuza, nr.100, județul Dolj, cod fiscal 
4941390, având calitatea de Partener 5, 

Contul de disponibilități (codul IBAN) pentru aplicarea mecanismului decontării cererilor de transfer ……………………  
Contul de venituri (codul IBAN) în care se virează sumele aferente cererilor de transfer: 
RO72 TREZ 2972 1A42 8901 XXXX, RO19 TREZ 2972 1A42 8902 XXXX, RO63 TREZ 2972 1A42 8903 XXXX 
Denumirea/adresa unității Trezoreriei Statului: BECHET 
 
6. Unitatea Administrativ–Teritorială Oraș Dăbuleni, cu sediul în orașul  Dăbuleni, Str. Unirii, nr. 15, județul Dolj, cod fiscal 
5002029, având calitatea de Partener 6, 

Contul de disponibilități (codul IBAN) pentru aplicarea mecanismului decontării cererilor de transfer ……………………  
Contul de venituri (codul IBAN) în care se virează sumele aferente cererilor de transfer:  
RO72 TREZ 2972 1A42 8901 XXXX, RO19 TREZ 2972 1A42 8902 XXXX, RO63 TREZ 2972 1A42 8903 XXXX  
Denumirea/adresa unității Trezoreriei Statului: BECHET 
 
7. Unitatea Administrativ-Teritorială Comuna Cetate, cu sediul în comuna Cetate, Calea Severinului, nr. 83, județul Dolj, codul 
fiscal 4553470, având calitatea de Partener 7, 

Contul de disponibilități (codul IBAN) pentru aplicarea mecanismului decontării cererilor de transfer ……………………  
Contul de venituri (codul IBAN) în care se virează sumele aferente cererilor de transfer:  
RO81 TREZ 2932 1A42 8901 XXXX, RO28 TREZ 2932 1A42 8902 XXXX, RO72 TREZ 2932 1A42 8903 XXXX  
Denumirea/adresa unității Trezoreriei Statului: CALAFAT  
 
8. Unitatea Administrativ-Teritorială Comuna Ciupercenii Noi, cu sediul în comuna Ciupercenii Noi, strada Dunării nr. 2, județul 
Dolj, codul fiscal 5001880, având calitatea de Partener 8, 

Contul de disponibilități (codul IBAN) pentru aplicarea mecanismului decontării cererilor de transfer ……………………  
Contul de venituri (codul IBAN) în care se virează sumele aferente cererilor de transfer:  
RO81 TREZ 2932 1A42 8901 XXXX, RO28 TREZ 2932 1A42 8902 XXXX, RO72 TREZ 2932 1A42 8903 XXXX   
Denumirea/adresa unității Trezoreriei Statului: CALAFAT 
 

Anexa la Hotărârea nr.___/2025



2 
 

9. Unitatea Administrativ-Teritorială Comuna Desa, cu sediul în comuna Desa, Calea Teculescu, nr.14,  județul Dolj, codul fiscal 
5046696, având calitatea de Partener 9, 

Contul de disponibilități (codul IBAN) pentru aplicarea mecanismului decontării cererilor de transfer ……………………  
Contul de venituri (codul IBAN) în care se virează sumele aferente cererilor de transfer:  
RO81 TREZ 2932 1A42 8901 XXXX, RO28 TREZ 2932 1A42 8902 XXXX, RO72 TREZ 2932 1A42 8903 XXXX  
Denumirea/adresa unității Trezoreriei Statului: CRAIOVA 
 
10. Unitatea Administrativ-Teritorială Comuna Poiana Mare, cu sediul în comuna Poiana Mare, Strada Independenței, nr. 8, codul 
fiscal 4711618, având calitatea de Partener 10, 

Contul de disponibilități (codul IBAN) pentru aplicarea mecanismului decontării cererilor de transfer ……………………  
Contul de venituri (codul IBAN) în care se virează sumele aferente cererilor de transfer:  
RO81 TREZ 2932 1A42 8901 XXXX, RO28 TREZ 2932 1A42 8902 XXXX, RO72 TREZ 2932 1A42 8903 XXXX  
Denumirea/adresa unității Trezoreriei Statului: CALAFAT 
 
11. Unitatea Administrativ-Teritorială Comuna Maglavit, cu sediul în comuna Maglavit, Calea Severinului, nr. 83, județul Dolj,  
codul fiscal 4553585, având calitatea de Partener 11, 

Contul de disponibilități (codul IBAN) pentru aplicarea mecanismului decontării cererilor de transfer ……………………  
Contul de venituri (codul IBAN) în care se virează sumele aferente cererilor de transfer:  
RO81 TREZ 2932 1A42 8901 XXXX, RO28 TREZ 2932 1A42 8902 XXXX, RO72 TREZ 2932 1A42 8903 XXXX  
Denumirea/adresa unității Trezoreriei Statului: CALAFAT 
 
12. Unitatea Administrativ-Teritorială Comuna Piscu Vechi, cu sediul în comuna Piscu Vechi, strada Mihai Viteazu, nr. 83, județul 
Dolj,  codul fiscal 5002088, având calitatea de Partener 12, 

Contul de disponibilități (codul IBAN) pentru aplicarea mecanismului decontării cererilor de transfer ……………………  
Denumirea/adresa unității Trezoreriei Statului: ……………………………  
Contul de venituri (codul IBAN) în care se virează sumele aferente cererilor de transfer:  
RO81 TREZ 2932 1A42 8901 XXXX, RO28 TREZ 2932 1A42 8902 XXXX, RO72 TREZ 2932 1A42 8903 XXXX  
Denumirea/adresa unității Trezoreriei Statului : CALAFAT 
 
13. Unitatea Administrativ-Teritorială Comuna Ghidici, cu sediul în comuna Ghidici, Strada Mihai Viteazu, nr. 140, județul Dolj,  
codul fiscal 16388171, având calitatea de Partener 13, 

Contul de disponibilități (codul IBAN) pentru aplicarea mecanismului decontării cererilor de transfer ……………………  
Denumirea/adresa unității Trezoreriei Statului: ……………………………  
Contul de venituri (codul IBAN) în care se virează sumele aferente cererilor de transfer: 
RO81 TREZ 2932 1A42 8901 XXXX, RO28 TREZ 2932 1A42 8902 XXXX, RO72 TREZ 2932 1A42 8903 XXXX  
Denumirea/adresa unității Trezoreriei Statului: …………………………… 
 
14. Unitatea Administrativ-Teritorială Comuna Cârna, cu sediul în comuna Cârna, strada Calea Craiovei, nr. 59, județul Dolj, 
codul fiscal 16397927 , având calitatea de Partener 14, 

Contul de disponibilități (codul IBAN) pentru aplicarea mecanismului decontării cererilor de transfer ……………………  
Denumirea/adresa unității Trezoreriei Statului: ……………………………  
Contul de venituri (codul IBAN) în care se virează sumele aferente cererilor de transfer: 
RO28 TREZ 2952 1A42 8901 XXXX, RO72 TREZ 2952 1A42 8902 XXXX, RO19 TREZ 2952 1A42 8903 XXXX 
Denumirea/adresa unității Trezoreriei Statului: …………………………… 
 
15. Unitatea Administrativ-Teritorială Comuna Gighera, cu sediul în comuna Gighera, strada  Principală,  nr.  184, județul Dolj, 
codul fiscal 5001945, având calitatea de Partener 15, 

Contul de disponibilități (codul IBAN) pentru aplicarea mecanismului decontării cererilor de transfer ……………………  
Denumirea/adresa unității Trezoreriei Statului: ……………………………  
Contul de venituri (codul IBAN) în care se virează sumele aferente cererilor de transfer:  
RO72 TREZ 2972 1A42 8901 XXXX, RO19 TREZ 2972 1A42 8902 XXXX, RO63 TREZ 2972 1A42 8903 XXXX  
Denumirea/adresa unității Trezoreriei Statului : BECHET 
 
16. Unitatea Administrativ-Teritorială Comuna Măceșu de Jos, cu sediul în comuna Măceșu de Jos, strada Acad. Stefan Berceanu, 
nr.12, județul Dolj, codul fiscal 5001929, având calitatea de Partener 16, 

Contul de disponibilități (codul IBAN) pentru aplicarea mecanismului decontării cererilor de transfer ……………………  
Denumirea/adresa unității Trezoreriei Statului: ……………………………  
Contul de venituri (codul IBAN) în care se virează sumele aferente cererilor de transfer:  
RO28 TREZ 2952 1A42 8901 XXXX, RO72 TREZ 2952 1A42 8902 XXXX, RO19 TREZ 2952 1A42 8903 XXXX  
Denumirea/adresa unității Trezoreriei Statului: SEGARCEA 
 
17. Unitatea Administrativ-Teritorială Comuna Bistreț, cu sediul în comuna Bistreț, sat Bistreț, str. Calea Dunării, nr. 192, județul 
Dolj, codul fiscal 4553895, având calitatea de Partener 17, 

Contul de disponibilități (codul IBAN) pentru aplicarea mecanismului decontării cererilor de transfer ……………………  
Denumirea/adresa unității Trezoreriei Statului: ……………………………  
Contul de venituri (codul IBAN) în care se virează sumele aferente cererilor de transfer:  
RO28 TREZ 2952 1A42 8901 XXXX, RO72 TREZ 2952 1A42 8902 XXXX, RO19 TREZ 2952 1A42 8903 XXXX  
Denumirea/adresa unității Trezoreriei Statului: SEGARCEA 
 
18. Unitatea Administrativ-Teritorială Comuna Catane, cu sediul în comuna Catane, sat Catane, strada Principală, nr.208, județul 
Dolj, codul fiscal 16414874, având calitatea de Partener 18, 

Contul de disponibilități (codul IBAN) pentru aplicarea mecanismului decontării cererilor de transfer ……………………  
Denumirea/adresa unității Trezoreriei Statului: ……………………………  
Contul de venituri (codul IBAN) în care se virează sumele aferente cererilor de transfer:  
RO37 TREZ 2912 1A42 8901 XXXX, RO81 TREZ 2912 1A42 8902 XXXX, RO28 TREZ 2912 1A42 8903 XXXX  
Denumirea/adresa unității Trezoreriei Statului: BĂILEȘTI 



3 
 

 
19. Unitatea Administrativ-Teritorială Comuna Negoi, cu sediul în comuna Negoi, strada Ioan Dasu Gabroveanu, nr.159, județul 
Dolj, codul fiscal 4553780, având calitatea de Partener 19, 

Contul de disponibilități (codul IBAN) pentru aplicarea mecanismului decontării cererilor de transfer ……………………  
Denumirea/adresa unității Trezoreriei Statului: ……………………………  
Contul de venituri (codul IBAN) în care se virează sumele aferente cererilor de transfer:  
RO59 TREZ 2922 1A42 8901 XXXX, RO06 TREZ 2922 1A42 8902 XXXX, RO50 TREZ 2922 1A42 8903 XXXX  
Denumirea/adresa unității Trezoreriei Statului: BÂILEȘTI 
 
20. Unitatea Administrativ-Teritorială Comuna Rast, cu sediul în comuna Rast, strada Drumul Băileștenilor, nr.1, județul Dolj, 
codul fiscal 5002134, având calitatea de Partener 20, 

Contul de disponibilități (codul IBAN) pentru aplicarea mecanismului decontării cererilor de transfer  
Denumirea/adresa unității Trezoreriei Statului: ……………………………  
Contul de venituri (codul IBAN) în care se virează sumele aferente cererilor de transfer:  
RO59 TREZ 2922 1A42 8901 XXXX, RO06 TREZ 2922 1A42 8902 XXXX, RO50 TREZ2922 1A42 8903 XXXX   
Denumirea/adresa unității Trezoreriei Statului: BĂILEȘTI  
 
21. Unitatea Administrativ-Teritorială Comuna Ostroveni, cu sediul în comuna Ostroveni, Strada Libertatii, nr.253, județul Dolj, 
codul fiscal 4554254, având calitatea de Partener 21, 

Contul de disponibilități (codul IBAN) pentru aplicarea mecanismului decontării cererilor de transfer ……………………  
Denumirea/adresa unității Trezoreriei Statului: ……………………………  
Contul de venituri (codul IBAN) în care se virează sumele aferente cererilor de transfer:  
RO72 TREZ 2972 1A42 8901 XXXX, RO19 TREZ 2972 1A42 8902 XXXX, RO63 TREZ 2972 1A42 8903 XXXX  
Denumirea/adresa unității Trezoreriei Statului: BECHET 
 
22. Unitatea Administrativ-Teritorială Comuna Călărași, cu sediul în comuna Călărași, strada Petre Banita, nr. 148,  județul Dolj, 
codul fiscal 5001910, având calitatea de Partener 22, 

Contul de disponibilități (codul IBAN) pentru aplicarea mecanismului decontării cererilor de transfer ……………………  
Denumirea/adresa unității Trezoreriei Statului: ……………………………  
Contul de venituri (codul IBAN) în care se virează sumele aferente cererilor de transfer:  
RO72 TREZ 2972 1A42 8901 XXXX, RO19 TREZ 2972 1A42 8902 XXXX, RO63 TREZ 2972 1A42 8903 XXXX  
Denumirea/adresa unității Trezoreriei Statului: BECHET 
 
23. Unitatea Administrativ–Teritoriala Orașul Corabia, cu sediul în orașul Corabia, str. Cuza Vodă, nr.54, județul Olt, codul fiscal  
4716810,  având calitatea de Partener 23 

Contul de disponibilități (codul IBAN) pentru aplicarea mecanismului decontării cererilor de transfer ……………………  
Denumirea/adresa unității Trezoreriei Statului: ……………………………  
Contul de venituri (codul IBAN) în care se virează sumele aferente cererilor de transfer:  
RO80 TREZ 5092 1A42 8901 XXXX, RO27 TREZ 5092 1A42 8902 XXXX, RO71 TREZ 5092 1A42 8903 XXXXX  
Denumirea/adresa unității Trezoreriei Statului : CORABIA 
 
24. Unitatea Administrativ-Teritorială Comuna Ianca, cu sediul în comuna Ianca, sat Ianca, str. Unirii, nr. 2, județul Olt, codul 
fiscal 5209882, având calitatea de Partener 24 

Contul de disponibilități (codul IBAN) pentru aplicarea mecanismului decontării cererilor de transfer ……………………  
Denumirea/adresa unității Trezoreriei Statului: ……………………………  
Contul de venituri (codul IBAN) în care se virează sumele aferente cererilor de transfer:  
RO80 TREZ 5092 1A42 8901 XXXX, RO27 TREZ 5092 1A42 8902 XXXX, RO71 TREZ 5092 1A42 8903 XXXX  
Denumirea/adresa unității Trezoreriei Statului: CORABIA 
 
25. Unitatea Administrativ–Teritorială Comuna Grojdibodu, cu sediul în comuna Grojdibodu, sat Grojdibodu, strada Cristache 
Sălcianu, nr. 110, județul Olt, codul fiscal 5148360, având calitatea de Partener 25 

Contul de disponibilități (codul IBAN) pentru aplicarea mecanismului decontării cererilor de transfer ……………………  
Denumirea/adresa unității Trezoreriei Statului: ……………………………  
Contul de venituri (codul IBAN) în care se virează sumele aferente cererilor de transfer:  
RO80 TREZ 5092 1A42 8901 XXXX, RO27 TREZ 5092 1A42 8902 XXXX, RO71 TREZ 5092 1A42 8903 XXXX  
Denumirea/adresa unității Trezoreriei Statului : CORABIA 
 
26. Unitatea Administrativ–Teritorială Comuna Gura Padinii, cu sediul în comuna Gura Padinii, sat Gura Padinii, strada Spiru 
Haret, nr. 30, județul Olt, codul fiscal 16560233, având calitatea de Partener 26 

Contul de disponibilități (codul IBAN) pentru aplicarea mecanismului decontării cererilor de transfer ……………………  
Denumirea/adresa unității Trezoreriei Statului: ……………………………  
Contul de venituri (codul IBAN) în care se virează sumele aferente cererilor de transfer:  
RO80 TREZ 5092 1A42 8901 XXXX, RO27 TREZ 5092 1A42 8902 XXXX, RO71 TREZ 5092 1A42 8903 XXXX   
Denumirea/adresa unității Trezoreriei Statului : CORABIA 
 
27. Unitatea Administrativ Teritorială–Comuna Orlea, cu sediul în comuna Orlea, sat Orlea Nouă, strada Valea Dunarii, nr. 2, 
județul Olt,  codul fiscal 4394633, având calitatea de Partener 27 

Contul de disponibilități (codul IBAN) pentru aplicarea mecanismului decontării cererilor de transfer ……………………  
Denumirea/adresa unității Trezoreriei Statului: ……………………………  
Contul de venituri (codul IBAN) în care se virează sumele aferente cererilor de transfer:  
RO80 TREZ 5092 1A42 8901 XXXX, RO27 TREZ 5092 1A42 8902 XXXX, RO71 TREZ 5092 1A42 8903 XXXXX  
Denumirea/adresa unității Trezoreriei Statului: CORABIA 
 

28. Unitatea Administrativ-Teritorială Municipiul Drobeta-Turnu Severin, cu sediul în Drobeta-Turnu Severin, strada Maresal 
Averescu,nr. 2, județul Mehedinți,  codul fiscal 4426581 , având calitatea de Partener 28 

Contul de disponibilități (codul IBAN) pentru aplicarea mecanismului decontării cererilor de transfer ……………………  



4 
 

Denumirea/adresa unității Trezoreriei Statului: ……………………………  
Contul de venituri (codul IBAN) în care se virează sumele aferente cererilor de transfer:  
RO91 TREZ 4612 1A42 8901 XXXX, RO38 TREZ 4612 1A42 8902 XXXX, RO82 TREZ 4612 1A42 8903 XXXX  
Denumirea/adresa unității Trezoreriei Statului: DROBETA TURNU SEVERIN 
 
29. Unitatea Administrativ-Teritorială Municipiul Orșova, cu sediul în Orsova,  Bulevardul 1 Decembrie 1918,nr.20  județul 
Mehedinți,  codul fiscal 4337603, având calitatea de Partener 30 

Contul de disponibilități (codul IBAN) pentru aplicarea mecanismului decontării cererilor de transfer ……………………  
Denumirea/adresa unității Trezoreriei Statului: ……………………………  
Contul de venituri (codul IBAN) în care se virează sumele aferente cererilor de transfer:………  
Denumirea/adresa unității Trezoreriei Statului : …………………………… 
 
30. Unitatea Administrativ-Teritorială Comuna Salcia, cu sediul în comuna Salcia, județul Mehedinți, codul fiscal 4550961, având 
calitatea de Partener 29 

Contul de disponibilități (codul IBAN) pentru aplicarea mecanismului decontării cererilor de transfer ……………………  
Denumirea/adresa unității Trezoreriei Statului: ……………………………  
Contul de venituri (codul IBAN) în care se virează sumele aferente cererilor de transfer:  
RO82 TREZ 4652 1A42 8901 XXXX, RO29 TREZ 4652 1A42 8902 XXXX, RO73 TREZ 4652 1A42 8903 XXXX  
Denumirea/adresa unității Trezoreriei Statului: VÂNJU MARE 
 
31. Unitatea Administrativ-Teritorială Comuna Vrata, cu sediul în comuna Vrata, strada Calea Severinului, nr. 289 județul 
Mehedinți,  codul fiscal 16359583, având calitatea de Partener 30 

Contul de disponibilități (codul IBAN) pentru aplicarea mecanismului decontării cererilor de transfer ……………………  
Denumirea/adresa unității Trezoreriei Statului: ……………………………  
Contul de venituri (codul IBAN) în care se virează sumele aferente cererilor de transfer:………  
Denumirea/adresa unității Trezoreriei Statului: …………………………… 
 
32. Unitatea Administrativ-Teritorială Comuna Gârla Mare, cu sediul în comuna Gârla Mare, strada Principală, nr. 592, județul 
Mehedinți,  codul fiscal 4484493 , având calitatea de Partener 31 

Contul de disponibilități (codul IBAN) pentru aplicarea mecanismului decontării cererilor de transfer ……………………  
Denumirea/adresa unității Trezoreriei Statului: ……………………………  
Contul de venituri (codul IBAN) în care se virează sumele aferente cererilor de transfer:  
RO82 TREZ 4652 1A42 8901 XXXX, RO29 TREZ 4652 1A42 8902 XXXX, RO73 TREZ 4652 1A42 8903 XXXX  
Denumirea/adresa unității Trezoreriei Statului: VÂNJU MARE  
 
33. Unitatea Administrativ-Teritorială Comuna Pristol, cu sediul în comuna Pristol, strada _____, nr. ____, județul Mehedinți,  
codul fiscal 4639822, având calitatea de Partener 32  

Contul de disponibilități (codul IBAN) pentru aplicarea mecanismului decontării cererilor de transfer ……………………  
Denumirea/adresa unității Trezoreriei Statului: ……………………………  
Contul de venituri (codul IBAN) în care se virează sumele aferente cererilor de transfer:  
RO82 TREZ 4652 1A42 8901 XXXX, RO29 TREZ 4652 1A42 8902 XXXX, RO73 TREZ 4652 1A42 8903 XXXX  
Denumirea/adresa unității Trezoreriei Statului: VÂNJU MARE 
 
34. Unitatea Administrativ-Teritorială Comuna Gruia, cu sediul în comuna Gruia, județul Mehedinți,  codul fiscal 4871210, având 
calitatea de Partener 33 

Contul de disponibilități (codul IBAN) pentru aplicarea mecanismului decontării cererilor de transfer ……………………  
Denumirea/adresa unității Trezoreriei Statului: ……………………………  
Contul de venituri (codul IBAN) în care se virează sumele aferente cererilor de transfer:………  
Denumirea/adresa unității Trezoreriei Statului: …………………………… 
 
35. Unitatea Administrativ-Teritorială Comuna Gogoșu, cu sediul în comuna Gogoșu, Strada Carol I, nr.85, județul Mehedinți,  
codul fiscal 6304238, având calitatea de Partener 34 

Contul de disponibilități (codul IBAN) pentru aplicarea mecanismului decontării cererilor de transfer ……………………  
Denumirea/adresa unității Trezoreriei Statului: ……………………………  
Contul de venituri (codul IBAN) în care se virează sumele aferente cererilor de transfer:  
RO82 TREZ 4652 1A42 8901 XXXX, RO29 TREZ 4652 1A42 8902 XXXX, RO73 TREZ 4652 1A42 8903 XXXX  
Denumirea/adresa unității Trezoreriei Statului: VÂNJU MARE  
 
36. Unitatea Administrativ-Teritorială Comuna Burila Mare, cu sediul în comuna Burila Mare, strada Principală, nr.1, județul 
Mehedinți, codul fiscal 4675469, având calitatea de Partener 35 

Contul de disponibilități (codul IBAN) pentru aplicarea mecanismului decontării cererilor de transfer ……………………  
Denumirea/adresa unității Trezoreriei Statului: ……………………………  
Contul de venituri (codul IBAN) în care se virează sumele aferente cererilor de transfer:  
RO82 TREZ 4652 1A42 8901 XXXX, RO29 TREZ 4652 1A42 8902 XXXX, RO73 TREZ 4652 1A42 8903 XXXX  
Denumirea/adresa unității Trezoreriei Statului: VÂNJU MARE  
 
37. Unitatea Administrativ-Teritorială Comuna Devesel, cu sediul în comuna Devesel, strada_____, nr.____, județul Mehedinți,  
codul fiscal 7643534, având calitatea de Partener 36 

Contul de disponibilități (codul IBAN) pentru aplicarea mecanismului decontării cererilor de transfer ……………………  
Denumirea/adresa unității Trezoreriei Statului: ……………………………  
Contul de venituri (codul IBAN) în care se virează sumele aferente cererilor de transfer:………  
Denumirea/adresa unității Trezoreriei Statului: …………………………… 
 
38. Unitatea Administrativ-Teritorială Comuna Hinova, cu sediul în comuna Hinova,  Strada_____,nr.____ județul Mehedinți,  
codul fiscal 4426425, având calitatea de Partener 37 

Contul de disponibilități (codul IBAN) pentru aplicarea mecanismului decontării cererilor de transfer ……………………  



5 
 

Denumirea/adresa unității Trezoreriei Statului: ……………………………  
Contul de venituri (codul IBAN) în care se virează sumele aferente cererilor de transfer:………  
Denumirea/adresa unității Trezoreriei Statului: …………………………… 
 
39. Unitatea Administrativ-Teritorială Comuna Șimian, cu sediul în comuna Șimian,  Strada Calea Craiovei, nr.__, județul 
Mehedinți,  codul fiscal 455088, având calitatea de Partener 38 

Contul de disponibilități (codul IBAN) pentru aplicarea mecanismului decontării cererilor de transfer ……………………  
Denumirea/adresa unității Trezoreriei Statului: ……………………………  
Contul de venituri (codul IBAN) în care se virează sumele aferente cererilor de transfer:………  
Denumirea/adresa unității Trezoreriei Statului: …………………………… 
 
40. Unitatea Administrativ-Teritorială Comuna Eșelnița, cu sediul în comuna Eșelnița,  Strada Teilor, nr.542 județul Mehedinți,  
codul fiscal 4337301, având calitatea de Partener 41 

Contul de disponibilități (codul IBAN) pentru aplicarea mecanismului decontării cererilor de transfer ……………………  
Denumirea/adresa unității Trezoreriei Statului: ……………………………  
Contul de venituri (codul IBAN) în care se virează sumele aferente cererilor de transfer:………  
Denumirea/adresa unității Trezoreriei Statului : …………………………… 
 
41. Unitatea Administrativ-Teritorială Comuna Dubova, cu sediul în comuna Dubova,  Strada_____, nr.____ județul Mehedinți,  
codul fiscal 4337336, având calitatea de Partener 42 

Contul de disponibilități (codul IBAN) pentru aplicarea mecanismului decontării cererilor de transfer ……………………  
Denumirea/adresa unității Trezoreriei Statului: ……………………………  
Contul de venituri (codul IBAN) în care se virează sumele aferente cererilor de transfer:………  
Denumirea/adresa unității Trezoreriei Statului : …………………………… 
 
42. Unitatea Administrativ-Teritorială Comuna Șvinița, cu sediul în comuna Șvinița, sat Șvinița, Strada Pavel Petrovici, nr. 26,  
județul Mehedinți,  codul fiscal 4550996, având calitatea de Partener 43 

Contul de disponibilități (codul IBAN) pentru aplicarea mecanismului decontării cererilor de transfer ……………………  
Denumirea/adresa unității Trezoreriei Statului: ……………………………  
Contul de venituri (codul IBAN) în care se virează sumele aferente cererilor de transfer:………  
Denumirea/adresa unității Trezoreriei Statului : …………………………… 
 
au convenit modificarea acordului de parteneriat nr. 34729/09.12.2022 prin încheierea actului adițional nr. 3, după cum urmează: 

 
Art. I. Se modifică art. 3, alin. 1 al acordului de parteneriat nr. 34729/09.12.2022 și va avea următorul conținut: 

 
”Art. 3. Roluri şi responsabilități în implementarea proiectului 
(1) Rolurile şi responsabilitățile sunt descrise în tabelul de mai jos şi corespund prevederilor din Cererea de finanțare: 
 

Organizația        Roluri şi responsabilități 

UAT JUDEȚUL DOLJ 
LIDER DE PARTENERIAT 
(PARTENER 1) 

-elaborează cererea de finanțare; 

-stabilește traseul cicloturistic pe raza județului DOLJ; 

-implementează/derulează/sprijină/contribuie la activitățile proiectului, 
conform prevederilor schemei de finanțare, după cum urmează: 
-informare și promovare proiect: 

• realizează informarea și promovarea proiectului; 

• achiziție servicii de informare și publicitate, val. estimată, 9.800 lei, 
fără TVA, la care se adaugă TVA în valoare de 1.862 lei; 

• achizițe servicii de promovare, val. estimată 49.000 lei, fără TVA, la 
care se adaugă TVA în valoare de 9.310 lei; 

-proiectarea și realizarea traseului cicloturistic: 

• achiziție servicii de elaborare S.F. cu elemente de D.A.L.I., valoare 
5.294.841,00 lei, fără TVA, la care se adaugă TVA în valoare de 
1.006.019,79 lei, în cadrul asocierii de Autorități contractante din care 

mai fac parte UAT Olt și UAT Mehedinți; 

• achiziție de servicii de proiectare, asistență tehnică și execuție lucrări, 
OBIECT 2, valoarea estimată 65.876.240,76 lei, fără TVA, la care se 
adaugă TVA în valoare de 12.516.485,74 lei; 

• achiziție servicii de consultanță în vederea certificării traseului 
cicloturistic (experți eurovelo), val. estimată 269.500 lei, fără TVA, 
valoare TVA: 51.205 lei; 

• achiziție de servicii de coordonare în materie de securitate și sănătate, 
val. estimată 20.000 fără TVA, la care se adaugă TVA în valoare de 3.800 

lei; 

• servicii de supervizare lucrări, OBIECT 2, valoarea estimată 630.069,76 
lei, fără TVA, la care se adaugă TVA în valoare de 119.713,25 lei;  

• alte cheltuieli aferente județului Dolj pentru această activitate: 
7.655.398,67 lei, respectiv: cheltuieli diverse și neprevăzute, marja 
de ajustare a contractului de lucrări conform H.G. nr. 907/2001 cu 
modificări ulterioare, cheltuieli cu taxe și comisioane legale, la care se 
adaugă TVA în valoare de 1.376.619,07. Din aceasta sumă, 



6 
 

1.520.881,98 lei, fără TVA, la care se adaugă TVA în valoare de 
211.060,92 lei reprezintă cheltuieli  neeligibile fiind formată din taxe 

și comisioane legale și cheltuieli diverse și neprevăzute. 

-menține proprietatea elementelor de infrastructură nou-creată, modernizată sau 
extinsă pe raza județului DOLJ şi natura activităţii pentru care s-a acordat 
finanţare, pe o perioadă de cel puţin 5 ani de la efectuarea plăţii finale/dare în 
exploatare şi va asigura exploatarea şi întreţinerea în această perioadă; 

UAT JUDEȚUL OLT 
Partener 2 

-stabilește traseul cicloturistic pe raza județului OLT; 

-implementează/derulează/sprijină/contribuie la activitățile proiectului, 

conform prevederilor schemei de finanțare, după cum urmează: 

-informare și promovare proiect: 

• sprijină liderul de parteneriat în ceea ce privește informarea și 
promovarea proiectului, în special pe plan județean; 

-proiectarea și realizarea traseului cicloturistic: 

• achiziție servicii de elaborare S.F. cu elemente de D.A.L.I.,  in cadrul 
asocierii de Autorități contractante din care mai fac parte UAT Dolj si 
UAT Mehedinți; 

• achiziție servicii de proiectare, asistență tehnică și execuție lucrări, 
OBIECT 3; valoarea estimată 14.389.811,80 lei, fără TVA, la care se 

adaugă TVA în valoare de 2.734.064,24 lei; 

• achiziție servicii de coordonare în materie de securitate și sănătate, 
val. estimată 15.000 fără TVA, la care se adaugă TVA în valoare de 

2.850 lei; 

• achiziție servicii de supervizare lucrări, OBIECT 3, valoarea estimată 
136.147,63 lei, fără TVA, la care se adaugă TVA în valoare de 
25.868,05 lei;  

• alte cheltuieli aferente județului OLT pentru această activitate: 
1.577.234,11 lei, respectiv: cheltuieli diverse și neprevăzute, marja 
de ajustare a contractului de lucrări conform H.G. nr. 907/2001 cu 
modificări ulterioare, cheltuieli cu taxe și comisioane legale, la care se 
adaugă TVA în valoare de 282.741,19 lei. Din această sumă, 71.545,23 
lei, fără TVA reprezintă cheltuieli  neeligibile fiind formată din taxe și 
comisioane legale (valoare TVA zero). 

-menține proprietatea elementelor de infrastructură nou-creată, modernizată sau 
extinsă pe raza județului OLT şi natura activităţii pentru care s-a acordat 
finanţare, pe o perioadă de cel puţin 5 ani de la efectuarea plăţii finale/dare în 
exploatare şi va asigura exploatarea şi întreţinerea în această perioadă. 

UAT JUDEȚUL MEHEDINȚI 
Partener 3 

-stabilește traseul cicloturistic pe raza județului MEHEDINȚI; 

-implementează/derulează/sprijină/contribuie la activitățile  proiectului, 

conform prevederilor schemei de finanțare după cum urmează: 

-informare și promovare proiect: 

• sprijină liderul de parteneriat în ceea ce privește informarea și 
promovarea proiectului, în special pe plan județean; 

-proiectarea și realizarea traseului cicloturistic: 

• achiziție servicii de elaborare S.F. cu elemente de D.A.L.I.,  in cadrul 
asocierii de Autorități contractante din care mai fac parte UAT Dolj și 
UAT Olt; 

• achiziții de servicii de cadastru și înscriere în cartea funciară, val. 
estimată 17.500 lei, fără TVA, la care se adaugă TVA în valoare de 

3.325 lei; 

• achiziție de servicii de proiectare, asistență tehnică și execuție 
lucrări, OBIECT 1; valoarea estimată 45.415.929,53 lei, fără TVA, la 

care se adaugă TVA în valoare de 8.629.026,61 lei; 

• achiziție de servicii de coordonare în materie de securitate și 
sănătate, val. estimată 15.000, fără TVA, la care se adaugă TVA în 
valoare de 2.850 lei; 

• achiziție de servicii de supervizare lucrări, OBIECT 1, valoarea 
estimată 431.746,67 lei, fără TVA, la care se adaugă TVA în valoare 

de 82.031,87 lei; 

• alte cheltuieli aferente județului Mehedinți pentru această activitate: 
4.893.669,28 lei, respectiv: cheltuieli diverse și neprevăzute, marja 
de ajustare a contractului de lucrări conform H.G. nr. 907/2001 cu 
modificări ulterioare, cheltuieli cu taxe și comisioane legale, 
eventuale exproprieri (dacă va fi cazul), la care se adaugă TVA în 
valoare de 876.025,65 lei. 

-menține proprietatea elementelor de infrastructură nou-creată, modernizată sau 
extinsă pe raza județului Mehedinți şi natura activităţii pentru care s-a acordat 



7 
 

finanţare, pe o perioadă de cel puţin 5 ani de la efectuarea plăţii finale/dare în 
exploatare şi va asigura exploatarea şi întreţinerea în această perioadă. 

UAT Municipiul Calafat 
Partener 4 

proiectarea și realizarea traseului cicloturistic: 

-realizează următoarea activitate: servicii de cadastru și înscriere în cartea 
funciară, val. estimată 15.000 lei, fără TVA, la care se adaugă TVA în valoare 

de 2.850 lei; 

-menține proprietatea elementelor de infrastructură nou-creată, modernizată sau 
extinsă pe raza municipiului Calafat şi natura activităţii pentru care s-a acordat 
finanţare, pe o perioadă de cel puţin 5 ani de la efectuarea plăţii finale/dare în 
exploatare şi va asigura exploatarea şi întreţinerea în această perioadă, dacă este 

cazul. 

UAT Oraș Bechet 
Partener 5 

proiectarea și realizarea traseului cicloturistic: 

-realizează următoarea activitate: servicii de cadastru și înscriere în cartea 
funciară, val. estimată 10.000 lei, fără TVA, la care se adaugă TVA în valoare 

de 1.190 lei; 

-menține proprietatea elementelor de infrastructură nou-creată, modernizată sau 
extinsă pe raza orașului Bechet şi natura activităţii pentru care s-a acordat 
finanţare, pe o perioadă de cel puţin 5 ani de la efectuarea plăţii finale/dare în 
exploatare şi va asigura exploatarea şi întreţinerea în această perioadă, dacă este 
cazul. 

UAT Oraș Dăbuleni 
Partener 6 

proiectarea și realizarea traseului cicloturistic: 

-realizează următoarea activitate: servicii de cadastru și înscriere în cartea 
funciară, valoare 12.749 lei, fără TVA, valoare TVA - 0 lei;  

-menține proprietatea elementelor de infrastructură nou-creată, modernizată sau 
extinsă pe raza orașului Dăbuleni şi natura activităţii pentru care s-a acordat 
finanţare, pe o perioadă de cel puţin 5 ani de la efectuarea plăţii finale/dare în 
exploatare şi va asigura exploatarea şi întreţinerea în această perioadă, dacă este 

cazul. 

UAT Comuna Cetate 
Partener 7 

-menține proprietatea elementelor de infrastructură nou-creată, modernizată sau 
extinsă pe raza comunei Cetate şi natura activităţii pentru care s-a acordat 
finanţare, pe o perioadă de cel puţin 5 ani de la efectuarea plăţii finale/ dare în 
exploatare şi va asigura exploatarea şi întreţinerea în această perioadă, dacă este 
cazul. 

UAT Comuna Ciupercenii Noi 
Partener 8 

-menține proprietatea elementelor de infrastructură nou-creată, modernizată sau 
extinsă pe raza comunei Ciupercenii Noi şi natura activităţii pentru care s-a 
acordat finanţare, pe o perioadă de cel puţin 5 ani de la efectuarea plăţii 
finale/dare în exploatare şi va asigura exploatarea şi întreţinerea în această 
perioadă, dacă este cazul. 

UAT Comuna Desa 
Partener 9 

proiectarea și realizarea traseului cicloturistic: 

-realizează următoarea activitate: servicii de cadastru și înscriere în cartea 
funciară, val. estimată 20.996 LEI, fără TVA, TVA - 0 lei  

-menține proprietatea elementelor de infrastructură nou-creată, modernizată sau 
extinsă pe raza comunei Desa şi natura activităţii pentru care s-a acordat 
finanţare, pe o perioadă de cel puţin 5 ani de la efectuarea plăţii finale/dare în 
exploatare şi va asigura exploatarea şi întreţinerea în această perioadă, dacă este 
cazul. 

UAT Comuna Poiana Mare 
Partener 10 

-menține proprietatea elementelor de infrastructură nou-creată, modernizată sau 
extinsă pe raza orasului Poiana Mare şi natura activităţii pentru care s-a acordat 
finanţare, pe o perioadă de cel puţin 5 ani de la efectuarea plăţii finale/dare în 
exploatare şi va asigura exploatarea şi întreţinerea în această perioadă, dacă este 
cazul. 

UAT Comuna Maglavit 
Partener 11 

-menține proprietatea elementelor de infrastructură nou-creată, modernizată sau 
extinsă pe raza comunei Maglavit şi natura activităţii pentru care s-a acordat 
finanţare, pe o perioadă de cel puţin 5 ani de la efectuarea plăţii finale/dare în 
exploatare şi va asigura exploatarea şi întreţinerea în această perioadă, dacă este 
cazul. 

UAT Comuna Piscu Vechi 
Partener 12 

-menține proprietatea elementelor de infrastructură nou-creată, modernizată sau 
extinsă pe raza comunei Piscu Vechi şi natura activităţii pentru care s-a acordat 
finanţare, pe o perioadă de cel puţin 5 ani de la efectuarea plăţii finale/dare în 
exploatare şi va asigura exploatarea şi întreţinerea în această perioadă, dacă este 
cazul 

UAT Comuna Ghidici 
Partener 13 

proiectarea și realizarea traseului cicloturistic: 

-realizează următoarea activitate: servicii de cadastru și înscriere în cartea 
funciară, val. estimată 3.000 LEI, fără TVA, la care se adaugă TVA în valoare 
de 570 lei; 

-menține proprietatea elementelor de infrastructură nou-creată, modernizată sau 
extinsă pe raza comunei Ghidici şi natura activităţii pentru care s-a acordat 
finanţare, pe o perioadă de cel puţin 5 ani de la efectuarea plăţii finale/dare în 
exploatare şi va asigura exploatarea şi întreţinerea în această perioadă, dacă este 

cazul. 



8 
 

UAT Comuna Cârna 
Partener 14 

-menține proprietatea elementelor de infrastructură nou-creată, modernizată sau 
extinsă pe raza comunei Cârna şi natura activităţii pentru care s-a acordat 
finanţare, pe o perioadă de cel puţin 5 ani de la efectuarea plăţii finale/dare în 
exploatare şi va asigura exploatarea şi întreţinerea în această perioadă, dacă este 
cazul. 

UAT Comuna Gighera 
Partener 15 

-menține proprietatea elementelor de infrastructură nou-creată, modernizată sau 
extinsă pe raza comunei Gighera şi natura activităţii pentru care s-a acordat 
finanţare, pe o perioadă de cel puţin 5 ani de la efectuarea plăţii finale/dare în 
exploatare şi va asigura exploatarea şi întreţinerea în această perioadă, dacă este 

cazul. 

UAT Comuna Măceșu de Jos 
Partener 16 

-menține proprietatea elementelor de infrastructură nou-creată, modernizată sau 
extinsă pe raza comunei Măceșu de Jos şi natura activităţii pentru care s-a acordat 
finanţare, pe o perioadă de cel puţin 5 ani de la efectuarea plăţii finale/dare în 
exploatare şi va asigura exploatarea şi întreţinerea în această perioadă, dacă este 
cazul. 

UAT Comuna Bistreț 
Partener 17 

-menține proprietatea elementelor de infrastructură nou-creată, modernizată sau 
extinsă pe raza orasului Bistreț şi natura activităţii pentru care s-a acordat 
finanţare, pe o perioadă de cel puţin 5 ani de la efectuarea plăţii finale/dare în 
exploatare şi va asigura exploatarea şi întreţinerea în această perioadă, dacă este 
cazul. 

UAT Comuna Catane 
Partener 18 

-menține proprietatea elementelor de infrastructură nou-creată, modernizată sau 
extinsă pe raza comunei Catane şi natura activităţii pentru care s-a acordat 
finanţare, pe o perioadă de cel puţin 5 ani de la efectuarea plăţii finale/dare în 
exploatare şi va asigura exploatarea şi întreţinerea în această perioadă, dacă este 
cazul. 

UAT Comuna Negoi 
Partener 19 

-menține proprietatea elementelor de infrastructură nou-creată, modernizată sau 
extinsă pe raza comunei Negoi şi natura activităţii pentru care s-a acordat 
finanţare, pe o perioadă de cel puţin 5 ani de la efectuarea plăţii finale/dare în 
exploatare şi va asigura exploatarea şi întreţinerea în această perioadă, dacă este 
cazul. 

UAT Comuna Rast 
Partener 20 

-menține proprietatea elementelor de infrastructură nou-creată, modernizată sau 
extinsă pe raza comunei Rast şi natura activităţii pentru care s-a acordat finanţare, 
pe o perioadă de cel puţin 5 ani de la efectuarea plăţii finale/dare în exploatare 
şi va asigura exploatarea şi întreţinerea în această perioadă, dacă este cazul. 

UAT Comuna Ostroveni 
Partener 21 

proiectarea și realizarea traseului cicloturistic: 

-realizează următoarea activitate: servicii de cadastru și înscriere în cartea 
funciară, val. estimată 60.000 LEI, fără TVA, la care se adaugă TVA în valoare 
de 11.400 lei;  

-menține proprietatea elementelor de infrastructură nou-creată, modernizată sau 
extinsă pe raza comunei Ostroveni şi natura activităţii pentru care s-a acordat 
finanţare, pe o perioadă de cel puţin 5 ani de la efectuarea plăţii finale/dare în 
exploatare şi va asigura exploatarea şi întreţinerea în această perioadă, dacă este 
cazul. 

UAT Comuna Călărași 
Partener 22 

proiectarea și realizarea traseului cicloturistic: 

-realizează următoarea activitate: servicii de cadastru și înscriere în cartea 
funciară, val. estimată 6.240 LEI, fără TVA, la care se adaugă TVA în valoare 
de 1.185,60;  

-menține proprietatea elementelor de infrastructură nou-creată, modernizată sau 
extinsă pe raza comunei Călărași şi natura activităţii pentru care s-a acordat 
finanţare, pe o perioadă de cel puţin 5 ani de la efectuarea plăţii finale/dare în 
exploatare şi va asigura exploatarea şi întreţinerea în această perioadă, dacă este 

cazul. 

UAT Orașul Corabia 
Partener 23 

-menține proprietatea elementelor de infrastructură nou-creată, modernizată sau 
extinsă pe raza comunei Corabia şi natura activităţii pentru care s-a acordat 
finanţare, pe o perioadă de cel puţin 5 ani de la efectuarea plăţii finale/dare în 
exploatare şi va asigura exploatarea şi întreţinerea în această perioadă, dacă este 
cazul. 

UAT Comuna Ianca 
Partener 24 

proiectarea și realizarea traseului cicloturistic: 

-realizează următoarea activitate: servicii de cadastru și înscriere în cartea 
funciară, val. estimată 6.500 LEI, fără TVA, valoare TVA – 1.235 lei; 

-menține proprietatea elementelor de infrastructură nou-creată, modernizată sau 
extinsă pe raza comunei Ianca şi natura activităţii pentru care s-a acordat 
finanţare, pe o perioadă de cel puţin 5 ani de la efectuarea plăţii finale/dare în 
exploatare şi va asigura exploatarea şi întreţinerea în această perioadă, dacă este 

cazul. 

UAT Comuna Grojdibodu 
Partener 25 

-menține proprietatea elementelor de infrastructură nou-creată, modernizată sau 
extinsă pe raza comunei Grojdibodu şi natura activităţii pentru care s-a acordat 
finanţare, pe o perioadă de cel puţin 5 ani de la efectuarea plăţii finale/dare în 
exploatare şi va asigura exploatarea şi întreţinerea în această perioadă, dacă este 
cazul. 



9 
 

UAT Comuna Gura Padinii 
Partener 26 

-menține proprietatea elementelor de infrastructură nou-creată, modernizată sau 
extinsă pe raza comunei Gura Padinii şi natura activităţii pentru care s-a acordat 
finanţare, pe o perioadă de cel puţin 5 ani de la efectuarea plăţii finale/dare în 
exploatare şi va asigura exploatarea şi întreţinerea în această perioadă, dacă este 
cazul. 

UAT Comuna Orlea 
Partener 27 

-menține proprietatea elementelor de infrastructură nou-creată, modernizată sau 
extinsă pe raza comunei Orlea şi natura activităţii pentru care s-a acordat 
finanţare, pe o perioadă de cel puţin 5 ani de la efectuarea plăţii finale/dare în 
exploatare şi va asigura exploatarea şi întreţinerea în această perioadă, dacă este 

cazul. 

UAT Municipiul 
Drobeta-Turnu Severin 
Partener 28 

-menține proprietatea elementelor de infrastructură nou-creată, modernizată sau 
extinsă pe raza municipiului Drobeta-Turnu Severin şi natura activităţii pentru care 
s-a acordat finanţare, pe o perioadă de cel puţin 5 ani de la efectuarea plăţii 
finale/ dare în exploatare şi va asigura exploatarea şi întreţinerea în această 
perioadă, dacă este cazul. 

UAT Municipiul 
Orșova 
Partener 29 

-sprijină liderul de parteneriat în ceea ce privește informarea și promovarea 
proiectului, în special pe plan județean. 

UAT Comuna Salcia 
Partener 30 

proiectarea și realizarea traseului cicloturistic: 

-realizează următoarea activitate: servicii de cadastru și înscriere în cartea 

funciară, val. estimată 22.000 LEI, fără TVA, valoare TVA  - 4.180 lei; 

-menține proprietatea elementelor de infrastructură nou-creată, modernizată sau 
extinsă pe raza comunei Salcia şi natura activităţii pentru care s-a acordat 
finanţare, pe o perioadă de cel puţin 5 ani de la efectuarea plăţii finale/dare în 
exploatare şi va asigura exploatarea şi întreţinerea în această perioadă, dacă este 
cazul. 

UAT Comuna Vrata 
Partener 31 

-menține proprietatea elementelor de infrastructură nou-creată, modernizată sau 
extinsă pe raza comunei Vrata şi natura activităţii pentru care s-a acordat 
finanţare, pe o perioadă de cel puţin 5 ani de la efectuarea plăţii finale/dare în 
exploatare şi va asigura exploatarea şi întreţinerea în această perioadă, dacă este 

cazul. 

UAT Comuna Gârla Mare 
Partener 32 

proiectarea și realizarea traseului cicloturistic: 

-realizează următoarea activitate: servicii de cadastru și înscriere în cartea 
funciară, val. estimată 17.250 LEI, fără TVA, la care se adaugă TVA în valoare 

de 3.277,5 lei; 

-menține proprietatea elementelor de infrastructură nou-creată, modernizată sau 
extinsă pe raza comunei Gârla Mare şi natura activităţii pentru care s-a acordat 
finanţare, pe o perioadă de cel puţin 5 ani de la efectuarea plăţii finale/dare în 
exploatare şi va asigura exploatarea şi întreţinerea în această perioadă, dacă este 

cazul. 

UAT Comuna Pristol 
Partener 33 

proiectarea și realizarea traseului cicloturistic: 

-realizează următoarea activitate: servicii de cadastru și înscriere în cartea 
funciară, val. estimată 20.000 LEI, fără TVA, la care se adaugă TVA în valoare 

de 3.800 lei; 

-menține proprietatea elementelor de infrastructură nou-creată, modernizată sau 
extinsă pe raza comunei Pristol şi natura activităţii pentru care s-a acordat 
finanţare, pe o perioadă de cel puţin 5 ani de la efectuarea plăţii finale/dare în 
exploatare şi va asigura exploatarea şi întreţinerea în această perioadă, dacă este 
cazul. 

UAT Comuna Gruia 
Partener 34 

-menține proprietatea elementelor de infrastructură nou-creată, modernizată sau 
extinsă pe raza comunei Gruia şi natura activităţii pentru care s-a acordat 
finanţare, pe o perioadă de cel puţin 5 ani de la efectuarea plăţii finale/dare în 
exploatare şi va asigura exploatarea şi întreţinerea în această perioadă, dacă este 
cazul. 

UAT Comuna Gogoșu 
Partener 35 

proiectarea și realizarea traseului cicloturistic: 

-realizează următoarea activitate: servicii de cadastru și înscriere în cartea 
funciară, val. estimată 12.500 LEI, fără TVA, la care se adaugă TVA în valoare 
de 2.375 lei; 

-menține proprietatea elementelor de infrastructură nou-creată, modernizată sau 
extinsă pe raza comunei Gogoșu şi natura activităţii pentru care s-a acordat 
finanţare, pe o perioadă de cel puţin 5 ani de la efectuarea plăţii finale/dare în 
exploatare şi va asigura exploatarea şi întreţinerea în această perioadă, dacă este 

cazul. 

UAT Comuna Burila Mare 
Partener 36 

proiectarea și realizarea traseului cicloturistic: 

-realizează următoarea activitate: servicii de cadastru și înscriere în cartea 
funciară, val. estimată 15.000 LEI, fără TVA, la care se adaugă TVA în valoare 
de 2.850 lei; 

-menține proprietatea elementelor de infrastructură nou-creată, modernizată sau 
extinsă pe raza comunei Burila Mare şi natura activităţii pentru care s-a acordat 
finanţare, pe o perioadă de cel puţin 5 ani de la efectuarea plăţii finale/dare în 



10 
 

exploatare şi va asigura exploatarea şi întreţinerea în această perioadă, dacă este 
cazul. 

UAT Comuna Devesel 
Partener 37 

-menține proprietatea elementelor de infrastructură nou-creată, modernizată sau 
extinsă pe raza comunei Devesel şi natura activităţii pentru care s-a acordat 
finanţare, pe o perioadă de cel puţin 5 ani de la efectuarea plăţii finale/dare în 
exploatare şi va asigura exploatarea şi întreţinerea în această perioadă, dacă este 

cazul. 

UAT Comuna Hinova 
Partener 38 

-menține proprietatea elementelor de infrastructură nou-creată, modernizată sau 
extinsă pe raza comunei Hinova şi natura activităţii pentru care s-a acordat 
finanţare, pe o perioadă de cel puţin 5 ani de la efectuarea plăţii finale/dare în 
exploatare şi va asigura exploatarea şi întreţinerea în această perioadă, dacă este 
cazul. 

UAT Comuna Șimian 
Partener 39 

-menține proprietatea elementelor de infrastructură nou-creată, modernizată sau 
extinsă pe raza comunei Șimian şi natura activităţii pentru care s-a acordat 
finanţare, pe o perioadă de cel puţin 5 ani de la efectuarea plăţii finale/dare în 
exploatare şi va asigura exploatarea şi întreţinerea în această perioadă, dacă este 

cazul. 

UAT Comuna Eșelnița 
Partener 40 

informare și promovare proiect  

-sprijină liderul de parteneriat în ceea ce privește informarea și promovarea 
proiectului, în special pe plan județean. 

UAT Comuna Dubova 
Partener 41 

informare și promovare proiect  

-sprijină liderul de parteneriat în ceea ce privește informarea și promovarea 
proiectului, în special pe plan județean. 

UAT Comuna Șvinița 
Partener 42 

informare și promovare proiect  

-sprijină liderul de parteneriat în ceea ce privește informarea și promovarea 

proiectului, în special pe plan județean. 

 
 
Art. II. Celelalte prevederi ale acordului de parteneriat nr. 34729/09.12.2022 rămân nemodificate. 
 
Prezentul act adițional este parte integrantă a acordului de pateneriat nr. 34729/09.12.2022. 
 
Întocmit într-un exemplar, original, semnat electronic.  
 
Semnături  
 

UAT JUDEȚUL 
DOLJ  
Lider De Proiect 

Dorin-Cosmin Vasile, Președinte    Semnătura  
 
 
  

UAT JUDEȚUL OLT Marius Oprescu, Președinte 
 
 
  

  

UAT JUDEȚUL MEHEDINȚI Aladin-Gigi Georgescu, Președinte 
 
 
 

  

UAT Municipiul Calafat Mihai Cotea, Primar 
 
 
 

  

UAT Oraș Bechet Adrian Glăvan, Primar 
 
 
 

  

UAT Oraș Dăbuleni Marian Nenu, Primar 
 
 
 

  

UAT Comuna Cetate Marin Duță, Primar 
 
 
 

  

UAT Comuna Ciupercenii Noi Gheorghe Mungiu, Primar 
 
 

  

UAT Comuna Desa Aurelian-Relu Anghelof, Primar 
 
 
 

  

UAT Comuna Poiana Mare Florin Dumitru, Primar   



11 
 

 
 
 

UAT Comuna Maglavit Marius-Iosif Mureșan, Primar 
 
 
 

  

UAT Comuna Piscu Vechi Marius-Leonard Minea, Primar 
 
 
 

  

UAT Comuna Ghidici Tache Constantin, Primar 
 
 
 

  

UAT Comuna Cârna Iulian Burtea, Primar 
 
 
 

  

UAT Comuna Gighera Emanuel Tudor, Primar 
 
 
 

  

UAT Comuna Măceșu de Jos Mihai Bojin, Primar 
 
 
 

  

UAT Comuna Bistreț Cristiana Antonie, Primar 
 
 
 

  

UAT Comuna Catane Cătălin Cocora, Primar 
 
 
 

  

UAT Comuna Negoi Lidia-Adriana Zavelea, Primar 
 
 
 

  

UAT Comuna Rast Catalin-Ciprian Arnautu, Primar 
 
 
 

  

UAT Comuna Ostroveni Silviu-Dorel Preduș, Primar 
 
 
 

  

UAT Comuna Călărași Sandu Sorin, Primar 
 
 
 

  

UAT Oras Corabia Oane Iulica, Primar  
 
 
  

  

UAT Comuna Ianca                   Pascu Mirel, Primar 
 
 

  

UAT Comuna Grojdibodu   Caprita Adrian-Viorel, Primar 
 
 
 

  

UAT Comuna Gura Padinii  Canta Gicu, Primar 
 
 
 

  

UAT Comuna Orlea  Oita Viorel, Primar 
 
 
 

  

UAT Municipiul Drobeta Turnu-Severin Vasile-Marius Screciu, Primar 
 
 

  

UAT Municipiul Orșova 
 

Adrian Cican 
 

  



12 
 

  
 

UAT Comuna Salcia Gelu Pantelimon, Primar 
 
 
 

  

UAT Comuna Vrata Dan Căpraru, Primar 
 
 
 

  

UAT Comuna Gârla Mare Constantin Bărăitaru, Primar 
 
 
 

  

UAT Comuna Pristol Ion Neamțu, Primar 
 
 
 

  

UAT Comuna Gruia Sorin Marian-Bengescu, Primar 
 
 
 

  

UAT Comuna Gogoșu Jean Rogoveanu, Primar 
 
 
 

  

UAT Comuna Burila Mare Jenică Cicic, Primar 
 
 
 

  

UAT Comuna Devesel Fabian Drocan, Primar 
 
 
 

  

UAT Comuna Hinova Dan Ghițan, Primar 
 
 
 

  

UAT Comuna Șimian Constantin Trușcă, Primar 
 
 
 

  

UAT Comuna Eșelnița Emilian-Marius Vâșcă, Primar 
 
 
 

  

UAT Comuna Dubova Victor Doscocil, Primar 
 
 
 

  

UAT Comuna Șvinița Nicolaie Curici, Primar 
 
 
 

  

 

 

 

 

 

 




